

1 Finger til betaling teknologi

2
3 Nu kommer der noget, som jeg har glædet mig til at vise dig, nemlig hvordan du og jeg skal betale i
4 en ret nær fremtid. For selvom Dankortet og mobiltelefonen har gjort det meget nemmere at
5 betale for frokosten, jakkesættet eller bilen, ja så kan det blive endnu nemmere. Se bare her,
6 hvordan fremtidens betaling kan se ud. Glem Dankort og mobil. Du sætter bare fingeren og helst
7 langefingeren her, og så er der betalt. Maskinen kan nemlig genkende, ikke fingeraftryk, som man
8 kunne tro, men blodbaner i din finger, og på den måde der har du altid din betaling lige ved
9 hånden.

10 Det lyder måske som science fiction, men et sted i København, der er fremtiden allerede landet
11 lige midt i kantinen.

12
13 Er man lidt småsulten eller har brug for en hurtig kop et eller andet, så kan man bare give dem
14 fingeren.

15
16 Det er den her finger, jeg har brugt.

17 Med den her finger, ja!

18 Jeg har betalt med den her!

19
20 Det er betalingsudbyderen NETS, der lige nu tester en ny måde, man kan betale på.
21 Elever på Copenhagen Business School i København er forsøgspersoner.

22
23 Dankortene har jeg det med at glemme tit. Telefonen har jeg tit på mig, men igen, hvis den løber
24 tør for strøm i løbet af dagen eller et eller andet, så er det meget rart bare at have den her ved sig
25 hele tiden

26
27 *læs underteksterne*

28
29 Som med de fleste andre betalingsordninger skal man lige registreres med et kort, som pengene
30 kan blive trukket fra.

31
32 Så ind med fingeren, der. Så tager den det sidste. Og så kan du se her, nu er du klar til at betale.

33
34 Og så er det ellers bare hen til kassen.

35
36 Og så stikker du bare din midterste finger ind. Så har du betalt.

37 Smart!

38
39 Det var også stort dengang man opfandt kontanter, for slet ikke at tale om checks, hvor man bare
40 kunne skrive et beløb.

41
42 Hvordan skaffer man så 29 millioner?

43 Ja, man skriver en check ud på sin checkkonto.

44

1 Siden kom Dankortet, chippen, Mobile Pay og det kontaktløse, og nu er turen altså kommet til den
2 betalende finger.
3
4 Det handler jo om at gøre det så nemt som muligt i virkeligheden at komme igennem selve
5 betalingsituationen.
6
7 Maskinen indlæser ikke bare fingeraftrykket, som man fx kender det fra Smartphonen. Den her
8 scanner blodårene inde i fingeren, og det skulle være så sikkert som overhovedet muligt. Men hvis
9 der så alligevel sker noget, kan man så spærre sin finger?
10
11 Tingene er heldigvis skilt ad, og du behøves jo ikke at klippe fingeren af, vi kan godt nøjes med at
12 spærre kortet også i fremtiden.
13
14 At det lige er den midterste finger, man skal bruge, er ikke tilfældigt.
15
16 Den måler jo et billede af fingeren, og derfor så skal vi have en så stabil position som muligt, og
17 den stabile det er jo den midterste af de fingre, du har, hvilket tilfældigvis er den man bruger i
18 andre sammenhænge også.
19
20 Så selvom vi kender den finger fra fx håndboldspilleren Anja Andersen for mange år siden,....
21 'Som jeg siger, så er det svært med nogle pissetårige dommere...'
22 Så er det altså den finger, vi fremover skal have med i spillet.
23
24 Så er det da sjovt, at man lige pludselig kan gøre det med denne her.
25 Den her. Undskyld mor!
26
27 Ja, så er spørgsmålet så, om Nem ID også kommer med et koncept baseret på den her. Fingernem
28 ID kunne det jo hedde.

Gode ord/udtryk at lære:

Giv dem fingeren!

Jeg **har det med at** glemme mit Dankort

Hvis mobilen **løber tør for** strøm....

Og **så er det** bare **hen til** kassen!

At **skaffe** noget

Turen er kommet til den betalende finger

Du **behøves** (behøver) **ikke**....

Man kan **nøjes med** at spærre kortet

Snak sammen:

1. Kan I huske de tidligere betalingsmetoder?
2. Hvordan tror I, folk reagerede, da Dankortet blev indført?